[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 03/2012

ALTERA O ANEXO 04 – MAPAS TEMÁTICOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 43, DE 05 DE OUTUBRO DE 2006, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprovou e eu promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º O Desenho nº PD19, constante do Anexo 04 – Mapas Temáticos, constante da Lei Complementar nº 43, de 05 de outubro de 2006, fica alterado, cujo desenho do mapa em anexo substitui o anterior.

PRIVATE
Art. 2º As despesas decorrentes com a presente Lei Complementar correrão por conta de dotações próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 21 de junho de 2012.

       JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 21 de junho de 2012.

OEP/325/2012/rd

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.
Trata-se de Projeto de Lei que tem como finalidade alterar o Mapa/Desenho PD19 constante do Anexo 04 – Mapas Temáticos, da Lei Complementar nº 43, de 05 de outubro de 2006.

A presente propositura tem o objetivo de regularizar apenas a área da Fazenda São Joaquim, de propriedade de Francisco Carlos de Luccia, junto ao Mapa PD19, haja vista que pela descrição atual a área em apreço está totalmente definida como Área de Proteção Manancial.

Contudo, conforme Requerimento formulado pelo Sr. Francisco Carlos de Luccia instruído com o Laudo de Áreas de Preservação Permanente e Levantamento de Áreas de Proteção Manancial elaborado pelo Engenheiro Florestal Ivair Bastos Cordeiro (docs. anexos), a sua propriedade não poderia ter sido integralmente definida como Área de Proteção Manancial.

Assim, de acordo com o Laudo Técnico elaborado pelo referido profissional, baseado nas legislações federais e estaduais que regem a matéria atinente a áreas de proteção permanente e de proteção de mananciais, restou concluído que apenas parte da propriedade deve ser definida como de proteção manancial.

Desta forma, visando adequar o Plano Diretor às regras previstas nas legislações federais e estaduais que regem a matéria, torna-se necessário a alteração do Mapa Desenho PD19 em anexo ao Plano Diretor, no tocante tão-somente à área de propriedade do Sr. Francisco Carlos de Luccia.

Veja Nobres Vereadores, que a definição atual da propriedade integralmente como de proteção manancial, cria obstáculos impeditivos do uso e disposição da propriedade, o que poderá acarretar em prejuízos ao desenvolvimento do Município.

Nesse sentido, como bem ponderado no Requerimento protocolado pelo Sr. Francisco Carlos de Luccia, a regularização da propriedade vem de encontro com a satisfação do interesse público, já que poderá permitir o uso pleno da área para fins de desenvolvimento habitacional.

Ademais, deve ser ponderado que, a presente propositura visa apenas regularizar a questão da área de proteção manancial, sendo certo que, após a regularização, e diante de uma situação nova, deverá o Conselho da Cidade atribuir os zoneamentos adequados para a área, inclusive prevendo a sua inclusão em área de expansão urbana ou até mesmo no perímetro urbano da cidade.

Há de ser ressaltado ainda, que não é justificável a manutenção de uma área muito próxima ao centro da cidade, como de proteção manancial se a própria legislação que rege a matéria estabelece o contrário, ou seja, que apenas parte da área deve ser definida como tal.

Por fim, para que seja possível a plena utilização da área, hoje reduzida pelos entraves não previstos em Lei que estão estabelecidos na redação do Mapa PD19, objetivando, assim, a realização de investimentos na área, torna-se necessário a presente propositura.

Assim, entende a Administração Municipal que com a adequação pretendida, o desenvolvimento da cidade e a geração de emprego que são uma das maiores reivindicações da população, serão devidamente atendidas e merecem uma atenção especial por parte do Executivo Municipal.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

       JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

AO EXMO. SR.

CARLOS RENATO SEROTINE
DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.

“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]